ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6683/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição  de  mobília  para  a  farmácia  da  Unidade  Básica  de  Saúde  -  UBS  Itaipava,
localizada na Avenida Itaipava, nº 2316, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação de aquisição de mobília  para a farmácia da Unidade Básica de Saúde (UBS) Itaipava justifica-se pela
necessidade de ampliação do espaço de armazenamento, atualmente insuficiente para atender à demanda existente.

Além disso, a medida visa melhorar as condições de armazenamento, organização e dispensação de medicamentos,
promovendo  maior  eficiência  no  atendimento  à  população.  A  mobília  adequada  é  essencial  para  garantir  a
conservação dos insumos farmacêuticos, otimizar o espaço físico da farmácia e proporcionar melhores condições de
trabalho aos profissionais da unidade.

Por fim, a adequação do mobiliário contribui diretamente para a melhoria da qualidade dos serviços prestados e para o
cumprimento das normas sanitárias vigentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​